*Nolite fieri sicut equus*, etc. Qui non Dei voluntate, sed proprio motu se regere volunt, et effrenes in luxuriam decidunt, hos propheta coercet verbis terribilibus dicens :

*In chamo et freno maxillas eorum constringe*. Freno et chamo moderationis suæ, Deus coarctat impiorum supervacuas blasphemias. Equus, indomitus : mulus, piger. Hoc rogat Ecclesia Deum Patrem, ut per frenum, id est, prædicationem, populum gentilem, quos equos nominavit, de lata via et spatiosa sæculi hujus, faciat ad se appropinquare, et populum Judaicum, quos mulos nominavit, qui piger est ad Deum credendum, per chamo, id est, contritionem cordis faciat ad se venire. *Qui non approximant ad te*. Sed per superbiam elongantur.

*Multa flagella peccatorum*. Quia aliqui peccatores sunt, quorum in ista vite initiantur flagella, quæ postea in futuro habebunt sine fine : *Multa flagella peccatorum* : qui poenitentiam agere noluerunt. *Sperantes autem in Domino misericordia circumdabit*. Illa misericordia, ut vitam mereantur æternam. Qui rectam spem et fidem in Deo habent : ipsos misericordia Dei circumdabit, ut illud : *Misit angelum Dominus in circuitu timentium eum* (*Psal. xxxii*) ; et alibi : *Custodit Dominus omnes diligentes se* (*Psal. cxlvi*).

*Lætamini in Domino, et exsultate, justi*. Propheta hortatur Ecclesiam lætari de spe vitæ æternæ et regenerationis : tamen lætatur et hic Ecclesia in tribulatione. *Et gloriamini omnes recti corde*. Ut Paulus : Qui gloriatur, in Domino gloriatur (*I Cor. i*). Recti corde dicuntur, quibus omnia judicia Dei placeant, et se accusant de suis peccatis, et Deum, sive in prosperis, sive in adversis, semper laudant : *Lætamini in Domino, et exsultate, justi ; et gloriamini, omnes recti corde*. Ut gloria vestra ad eum referatur, sicut ait Apostolus : Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Quem supplices deprecemur, ut oblectis per indulgentiam peccatis, nec reputatis ultra delictis, mereamur sanctorum exsultationis perpetuæ esse participes.

#### PSALMUS XXXII.

*In finem, Psalmus David*. Psalmus iste vocem continet prophætæ ad Deum hortantis populos : atque monentis justos in quem debeant exsultare.

*Exsultatè, justi, in Domino*. Propheta hortatur sanctos, ut laudent Deum. *Exsultate, justi*. Alibi dicit : Gaudete, sed unum est. Alii exsultant in rebus hujus sæculi, alii in circo : alii in theatro : Sed tu, dicit propheta unicuique sancto, in Domino exsulta, et non in prosperitatibus mundi. *Rectos decet collaudatio*. Rectos dicit, qui in regulam veritatis corda illorum dirigunt : non iniquos, dicente propheta : *Væ his qui dicunt dulce amarum, et amarum dulce* (*Isaiæ v*).

*Confitemini Domino in cithara*. Cithara deorsum habet cavamen, et sex chordas habet. Opera sanctorum intelliguntur per citharam, quæ sunt sex opera misericordiæ. Et de illis chordis aliæ bene cantant : aliæ murmurant. Sic et sancti, alii sic, alii vero sic. *Confitemini Domino in cithara*. In carne vitii et concupiscentiis mortificata per crucem Dominicam. *In psalterio decem chordarum psallite ei*. In Decalogo

mandatorum. Psalterium desursum habet cavamen : **A** cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Trinitatis majestas manifestissime declaratur : Dominus, Verbum, Spiritus Domini. *Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Paraclito scilicet cooperante, horum virtutes cælorum creatæ sunt. Nam in Domino Pater, in Verbo Filius; in spiritu oris; Spiritus sanctus declaratur. Et quia dicit, *oris ejus* : non procedens quasi minor credatur. Nam sicut Filius a Patre, et æqualis Patri : ita et Spiritus sanctus æqualis Patri habetur ac Filio. Vel, *spiritu oris ejus omnis virtus eorum*, id est, per Spiritum sanctum virtutes illorum. Quia per Spiritum sanctum habuerunt diversas gratias : id est, virtutes. Nam per nos nihil boni habuimus, nisi per ipsum.

*Cantate ei canticum novum.* Id est, psallite ei novum canticum : id est, novam vitam, quia novus homo venit in mundum : novam legem instituit nobis, et novam Ecclesiam per baptismum. *Cantate ei canticum novum*, quia resurrexit, quia sedet ad dextram Patris. *Bene psallite ei.* Ille bene psallit, qui implet in opere quod cantat : id est, prædicat. *In jubilatione.* Jubilus dicitur, quod nec verbis, nec syllabis, et nec litteris, nec voce potest erumpere, aut comprehendere quantum homo Deum debeat laudare. *Bene psallite ei in vociferatione.* Per jubilationem quondam sacerdotum, Jericho mundi figuram retinens corruit (Jos. vi), nunc per nostram orationem, ejus concupiscentiæ eliduntur.

*Quoniam rectus est sermo Domini.* Nec in aliquo curvator, sed prosperabitur in his ad quæ dirigit illum. *Et omnia opera ejus in fide.* Sicut ait in Evangelio. Si habueritis fidem integram, et dixeritis huic monti, **T**ransfer te et mitte te in mare : fiet (Math. xvii). Et omnia quæcumque fideliter petieritis : credite quia accipietis, et venient vobis. Quia rectus est sermo Domini; et omnia opera ejus in fide. Rectus est in rectis. Opera ejus in fide, in fide sanctorum : quia quod promittit Deus sanctis suis, non mentitur.

*Diligit misericordiam, et judicium Dominus.* Quomodo dicit, *diligit misericordiam*, cum in alio loco dicat : Ne miserearis pauperi in judicio (Exod. xxi) : id est, non propter pauperem nec propter divitem, non propter proximum et longinquum, non propter cognitum et incognitum, declines a recto judicio : sed prius judica rectum judicium, et postea subveniat misericordia. *Diligit misericordiam*, quia nos assumpta carne redemit, et judicium, qui inter impios justosque discernit. *Misericordia Domini plena est terra.* Totus mundus. Vel terra, sancta Ecclesia de misericordia Dei plena est : quia sicut ille ubique est, et sua misericordia cum illo, et ab illo inseparabilis est : quia non tantum ut justos custodiat, descendit, sed ut peccatores redimeret, ut salvos faceret.

*Verbo Domini cæli firmati sunt.* Verbum Patris, Filius est. *Cæli firmati sunt* : sancti apostoli per ipsum in fide. *Verbo Domini cæli firmati sunt.* In ipso Verbo, quod erat in principio apud Deum : sive visibiles cæli, sive apostoli sunt creati. *Verbo Domini*

*cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Trinitatis majestas manifestissime declaratur : Dominus, Verbum, Spiritus Domini. *Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Paraclito scilicet cooperante, horum virtutes cælorum creatæ sunt. Nam in Domino Pater, in Verbo Filius; in spiritu oris; Spiritus sanctus declaratur. Et quia dicit, *oris ejus* : non procedens quasi minor credatur. Nam sicut Filius a Patre, et æqualis Patri : ita et Spiritus sanctus æqualis Patri habetur ac Filio. Vel, *spiritu oris ejus omnis virtus eorum*, id est, per Spiritum sanctum virtutes illorum. Quia per Spiritum sanctum habuerunt diversas gratias : id est, virtutes. Nam per nos nihil boni habuimus, nisi per ipsum.

*Congregans sicut in utre aquas maris.* Clausum litoribus mare ostendit. *Congregans sicut in utre aquas maris.* Per aquas, sæculi tribulationes significat, et persecutiones sanctorum : quia sicut homo in utre aquas stringit, et quando vult spargit : sic Dominus tribulationes Ecclesiæ, ut ait Paulus : Fidelis Deus qui non patietur vos tentari super id quod potestis ferre, sed faciet etiam proventum ut possitis sustinere (I Cor. x). *Congregans sicut in utre*, in novo Ecclesiæ homine : *aquas maris*, sæculi populos, ut sint vinum novum, sicut Dominus ait, in utres novos (Matt. ix) : id est, Evangelicum præceptum, reconditum in cordibus credentium. *Ponens in thesauris abyssos.* O magna Creatoris potentia, reticens id thesauris abyssos : producus de thesauris ventos ! Tamen hic abyssos, mysteriorum celestium altitudinem intelligimus, juxta illud Apostoli : O altitudo divitiarum sapientiæ, et scientiæ Dei (Rom. xi) ! Vel, *in thesauris*, id est, in absconditis Dei. *Thesaurus*, id est, largitas : hoc est, profundum Scripturarum. Unde alio loco dicit : Qui producit ventum de thesauris suis (Psal. cxxxiv). Nam quantum voluit per servos suos nobis demonstrare : tantum per nos intelligere potuimus : ipsam profunditatem Scripturarum nequaquam possumus.

*Timeat Dominum omnis terra.* Qui terrena sapiunt, ipsum potius, et non creaturam, adorent. *Ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem.* Hæc quidam de futuro arbitrantur judicio, sed ad sequentem expositionem magis respiciunt. Ab ipso autem commoveantur universi, omnes qui inhabitant orbem. Ab ipso Deo commoveantur universi : id est, de infidelitate ad fidem. Vel universi : omnes creaturæ ab ipso veniunt, et non sicut peccatores dicunt, quod tempus illas adducit, et non Deus : quia et tempora; et dies, et annos, vel etiam momenta Deus constituit.

*Quia ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt.* Ideo ipsum cuncta timeant : quia ab ipso vel facta sunt, vel creata. *Ipsæ dixit* : hoc est per Filium, qui verbum est, dixit : *mandavit*, per imperium : hoc est, inenarrabiliter.

*Dominus dissipat consilia gentium.* Secundum illud : Non est consilium, non est prudentia, non est sapientia, non est fortitudo contra Deum (Prov. xii).

*Dominus dissipat consilia gentium* : Judæorum scilicet, qui tamquam increduli contra Deum Christum susurrant. Vel dissipat consilia eorum, qui turrim ædificare voluerunt; destruxit, ut illud : Venite, confundamus ibidem linguas eorum (*Gen. xi*). *Reprobat autem cogitationes populorum*. Hoc est, Judæorum consilia, quia non potuerunt illa facere nisi quantum a Deo præfinitum fuit. *Reprobat autem cogitationes populorum* : Phariseorum, et Sadducæorum, vel reliquarum potestatum genera. *Et reprobat consilia principum*. Hoc est, Annæ et Caiphæ, quia ipsi principes erant ipsorum sacerdotum qui primum tenebant hujus sceleris. Hos omnes cum suis consiliis Dominus resurgendo destruxit.

*Consilium vero Domini manet in æternum*. Consilium Domini fuit, ut resurgeret a mortuis, sicut et fecit. Istud consilium, Judæi, vel principes illorum, destruere non potuerunt. *Cogitationes cordis ejus in generatione et generationem*. Nihil ex eis diminuetur, juxta illud : Cælum et terra transibunt : verba autem mea non præteribunt (*Matt. xxiv*).

*Beata gens, cujus est Dominus Deus ejus*. Hoc est qui credunt quod Dominus creavit illas creaturas, unde superius mentionem fecit : non quod tempus illas adducat. Vel, *beata gens*, Christianorum, *cujus Dominus Deus ejus*. Dominum enim elegit habere Deum, idolis derelictis. *Populus quem elegit Dominus in hæreditatem sibi*. Ipsi populum Christianum in hæreditatem sibi, ut dixit in alio psalmo : Dabo tibi gentes in hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (*Psal. ii*); et alibi : Dominus pars hæreditatis meæ (*Psal. xv*); et item : Portio mea Dominus (*Psal. cxviii*). *In hæreditatem sibi*. Replis Judæis, nos sumus in hæreditatem asciti.

*De cælo respexit Dominus : vidit omnes filios hominum*. Ut omnibus misereatur : quia nunquam respectus ejus sine misericordia fuit. Vel Dominus de cælo prospexit : hoc est, misertus est nobis. Super filios hominum. Filii hominum : filii Adam. Vel filii hominum, successores apostolorum.

*De præparato habitaculo suo respexit super omnes qui inhabitant terram. Qui finxit sigillatim corda eorum*. Ut alii detur sermo scientiæ, alii interpretatio sermonum, alii genera linguarum, et reliqua : quæ operatur unus atque idem Spiritus. Vel qui finxit per singulos corda eorum. Quidam hunc locum mendaciter ad illud referunt, quod animam ex anima existiment esse generatam, et in Adam omnium animas contineri : quia id quod Græce dicitur *καταμόνας*, non unum, sed per multos quemque significet.

*Qui finxit sigillatim corda eorum. Qui finxit* : id est, fecit. *Sigillatim*. Per singulos omnes intelligit, et insimul omnes cognoscit. *Corda eorum* : opera illorum. *Qui intelligit omnia opera eorum*. Ipse est enim speculator prospiciens de die in diem actus humanos. *Qui intelligit omnia opera eorum* : hoc est, qualiter donum Dei unaquæque anima habeat, ipse dispensat.

*Non salvabitur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ*. Sed per justitiam, et auxilium Dei. Nam et Golix fortitudinem confudit Deus per manum David pueri sui. Non sit salvus rex per multitudinem virtutis suæ. Quare? quia alibi dicit : Dominus est salus (*Psal. ii*). Nec gigas salvus erit in multitudine fortitudinis suæ. Gigas pro sua fortitudine dicitur. Nec ipse salvus esse potest per fortitudinem suam, sicut superius de Golia et David.

*Fallax equus ad salutem, in abundantia autem virtutis suæ non salvabitur*. Nisi Deus fuerit ascensor ejus. *Fallax equus ad salutem*. Equus, corpus humanum, junctum est animæ, ideo fallax. *In abundantia autem virtutis suæ*, non erit salvus : id est, nec gigas, nec rex.

*Ecce oculi Domini super timentes eum*. Oculi Dei, aspectus divinitatis. *Super timentes eum*, qui eum timent timore sancto. Deus enim sperantes in se inspectione cælesti protegit ac defendit. *Et in eis qui sperant in misericordia ejus. Ut eruat a morte animas eorum*. Id est, in hoc sperant in misericordia ejus, id est, Dei, ut a morte perpetua eruat animas eorum. Vel a morte, hoc est a diabolo.

*Ut eruat a morte animas eorum : Et alat eos in fame*. Cum alii verbi Dei penuriam patiuntur : isti ab eo vivificantur.

*Anima autem nostra sustinet Dominum*. Id est, patiens est in Domino. Quidquid accesserit ei sive bonum, sive malum, sustinet propter Deum, ut ait Paulus : Omnia mihi placent (*I Cor. x*). Vel, *alat eos in fame* : id est, pascit eos. Unde dixit : Et aluit eos quadraginta annis in deserto (*Exod. xvi*). Quia quotiescumque homines habent famem, Deus pascit servos suos : licet de cibo terreno, sed tamen plus est, unde pascit eos de cibo spirituali : id est, de sua doctrina et suo verbo : *Anima autem nostra sustinet Dominum : quoniam adjutor et protector noster est. Et in ipso lætabitur cor nostrum, et in nomine sancto ejus speravimus*. Scimus enim quod nullus speravit in eum, et confusus abscessit. *Quoniam adjutor et protector noster est*. Hoc est, quia ipse est et adjutor et defensor Ecclesiæ. *Et in ipso lætabitur cor nostrum*. Id est, anima nostra lætabitur de spe futuræ retributionis, et lætabitur Ecclesia in tribulatione. *Et in nomine sancto ejus speravimus*. Nomen Patris Filius est.

*Fiat misericordia tua, Domine, super nos, sicut speravimus in te*. Oratio Ecclesiæ est : tamen istum versiculum cogitare debet unusquisque antequam legatur, ut fideliter dicat, *sicut speravimus in te*, ne alibi vacet mens sua. *Fiat, Domine, misericordia tua super nos : sicut speravimus in te*. Ut qui nos per baptismum abluisti, Spiritus sancti infusione confirmes, sicut in Actibus apostolorum cernimus esse factum (*Act. ii*). Qui nunc in nobis venire dignetur, ut per ejus lumen effici mereamur hæredes gloriæ sempiternæ. Amen.

## PSALMUS XXXIII.

*Psalmus David cum mutavit faciem suam coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit.* Mutatio faciei in verborum mutatione monstratur : quando a Saul se missum esse simulavit. Aut si veram mutationem vultus voluit intelligere, Abimelech sciamus dictum esse <sup>a</sup> pro Achis. Nec in nomine error est, cum ex parte generatus, etiam Abimelech potuerit appellari. Abimelech quippe interpretatur *pater meus rex*. Quomodo dicit, commutavit vultum suum coram Abimelech? Quia in Regum sic legimus, quod in Geth civitatem ad regem Achis fugit in Philistim (I Reg. viii). Vel quomodo ausus fuit ibidem ambulare, quia inimicus illorum erat, et ipse interfecit antea Goliath principem illorum? Propterea illuc ambulavit, pro hoc quod mulieres dixerunt : Percussit Saul mille, et David decem millia. Et postea intravit diabolus in Saul per invidiam, et dixit : Quid superest ei, nisi tantum ut regnum habeat? Et pervenit David ad regem Achis. Sed postea Achis misit missos suos ut David ad se ducerent, ut eum interficerent. Et cum invenisset eum ad portam civitatis, cognovit David quod ipsum interficere volebant, necessitate compulsus ad arcem declinavit. Misericordia Dei providente, cecidit Spiritus sanctus super ipsum, et coepit labi, et salivam mittebat super suam barbam. Et cum adduxissent eum ad regem, dixit illis rex : Pro qua causa adduxistis istum hominem arreptivum, et furibundum super me? David pulcher homo erat, et quando eum apprehenderunt, tympanizabat ad portam civitatis, et in manibus suis ferebatur. Et cum eum dimisissent, et fugisset, istum psalmum cantavit : quod totus circa pietatem, totus circa inspectionem divinam, totus circa compescendas sanctorum tribulationes commemoratur. David figuram Christi tenet : Saul figuram diaboli. Abimelech interpretatur, *regnum patris mei*. Achis interpretatur, *quomodo est*, vel, *ignorantia*, vel, *niger*. David venit in Geth ad regem Achis, et Dominus venit in regnum Patris sui : hoc est, ad regnum Judæorum. Mutavit vultum suum coram Abimelech : hoc est, coram regno patris sui. Unde sanctus Paulus dixit : Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed formam servi accepit : in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo : humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem (Philip. xvi). Vel aliter : Mutavit vultum suum, id est, in sacerdotium. Tunc commutavit, quando Melchisedech obtulit panem et vinum (Gen. xiv). Immutavit vultum : quia quantum adventus Christi appropinquabat, tantum illæ figuræ apertæ erant : quia antea hostias offerebat, sed postea spiritualiter impletum fuit in novo Testamento secundum ordinem Melchisedech : non dixit secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech. Tympanizabat ad portam civitatis. Tympanum de corio extenditur. Et Dominus extendit manus suas in cruce. Portas civitatis, initium fidei nostræ intelligitur, quando credimus incarnationem Christi. Per salivam, infirmitatem carnis quam dignatus est suscipere. Illa barba, fortitudo divinitatis. Dimisit eum et abiit. Dimisit Christus Judæos, et venit in gentibus. Unde dictum est : Quia indignos vos judicastis vitæ æternæ : nos ex hoc ibimus ad gentes (Act. xiii).

*Benedicam Dominum in omni tempore*, etc. Cum ait : *omni tempore* et semper, docet nos, nec in adversis succumbere debere, nec in secundis extolli,

<sup>a</sup> Scilicet nomen Abimelech, quod Patrem regem sonat, commune regum Palestinæ fuit, ut illud Pharaonis, regum erat Ægypti. Id ex hoc ipso psalmi titulo constat, ubi Achis Abimelech appellatur. S. Ba-

**A** sed tam prospera quam contraria æquamiter ferre : ac beatum ante oculos proponentes, in omnibus quæ acciderint, Dei benedicere nomen. *Benedicam Dominum in omni tempore*. *Benedicam*, id est, laudabo Dominum. *In omni tempore* : in prosperis et adversis. Fecit hoc David, et modo Ecclesia. *Semper laus ejus in ore meo*. In ore et corde, intenta mente Deum semper laudare.

*In Domino laudabitur anima mea*. Hoc est, vita mea. Cum huic studio anima dedita, aspera mundi æquo animo sustinerit : ab his qui sunt Domini, collaudatur. *Audiant mansueti*. Id est, sancti. *Et latentur*. Non de terrenis, sed de cœlestibus : qui non habent pugnam vitiorum in se, illi qui glebam corporis sui tali testamento coercent. Beati enim mansueti : quoniam ipsi possidebunt terram.

*Magnificate Dominum mecum*. Patrem Dominum laudate. *Et exaltemus nomen ejus in idipsum*. Ac si dicat propheta : Quomodo ego amo, et vos sic facite. Vel, *exaltemus nomen ejus in idipsum* : Filium cui Pater dedit nomen, quod est super omne nomen.

*Inquisivi Dominum*. Spiritum sanctum. *Et exaudivit me, et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me*. Consumens corruptelam carnis : quæ mihi tribulationes peccaminum ingererat, ne eum attentius deprecarer.

*Accedite ad Dominum*. Credite in eum. *Accedite ad Dominum*, non loco, sed fide, et opere. *Et illuminamini*. Id est, in mente intelligite : quia nisi credideritis, non intelligetis. *Et facies vestræ non confundentur*. In judicio quo impii confundentur in condemnationem, in die judicii.

*Iste pauper clamavit*. Christus Dominus qui pro nobis pauper factus est, ad Patrem in passione clamavit. Vel, *iste pauper*, id est, David, *clamavit*, quando dixit : Domine Deus, vanum fac consilium Achitophel (II Reg. xxvi). Et Ecclesia clamat modo. *Et Dominus exaudivit eum, et ex omnibus tribulationibus ejus liberavit eum*. Resuscitans illum a mortuis.

*Emitit angelum Dominus in circuitu timentium eum, et eripiet eos*. Hoc est, angelum magni consilii dedit illis. Haud dubium est, timentes Dominum, ab angelis custodiri : sicut ipse Dominus per Evangelium docet : Amen, amen dico vobis : quia angeli eorum quotidie vident faciem Patris mei, qui est in cœlis (Matth. xviii). Vallantur ergo præsidio angelico, qui de cordis puritate timuerint Deum.

*Gustate*, etc. Gustus per fauces discitur : visus per oculos, quia per oculos videtur. Propheta dicit, Gustavi. Et quomodo gustavi : sic inveni per fidem, per spem, et per opera bona. *Beatus vir qui sperat in eum*. Quare beatus? Quia illum habet qui omnia habet : hoc est, Deum. Ergo hic dicitur gustus, ut cum quis cognoverit Deum, timeat illum : quia tamquam de gustu ita alibi dixit : Initium sapientiæ timor Do-

silius in hunc locum οἱ βασιλεῖς τῶν ἀλλοφύλων κοινὸν μὲν εἶχον ὄνομα τὸ Ἀβιμέλεχ. *Reges Alienigenarum* (Palaestinae, sive Philistinorum) *communi nomine Abimelech vocabantur*.

mini (*Psal. cx*). Cum autem timere cœperit, tunc præcepta custodit, et tunc sciet quia suavis est Dominus : quia ipse est panis vivus qui satietatem dat huic mundo. Beatus vir qui sperat in eum, et non in incerto divitiarum.

*Timeate Dominum, omnes sancti ejus.* Qui firmi statis in promissis ejus, timeate, ne accepta securitate decipiâmini. *Quoniam nihil deest timentibus eum.* Quorum Deus est Christus, nihil deest eis, id est, nihil boni deest eis. Quærite regnum Dei, et justitiam ejus, et cætera apponuntur vobis. Justitia enim Dei omnia præstat.

*Divites eguerunt et esurierunt : inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono.* Multi sunt mundi locupletes, et egent gloria Dei, de quibus fuit, et dives ille, ante cujus januam Lazarus decumbat : qui sitiens in tormentis, quia non fecerat misericordiam, non meruit accipere guttam. Inquirens autem Lazarus non purpuras, sed cœlestia regna, meruit in sinu Abrahæ bonis omnibus adimpleri (*Luc. xvi*).

*Venite, filii, audite me : timorem Domini docebo vos.* Mos est propheticus, ut discipulos filios nuncupet, sicut Paulus : Filioli, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis (*Galat. iv*). Hos docet, ut primo omnium sapientia : id est, timore Domini imbuantur. *Venite, filii, audite me.* Vocat Christus Ecclesiam ad se venire, id est, per fidem, sancti filii Dei dicuntur : juxta quod dictum est in Evangelio : Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (*Joan. i*). Et Joannes dicit in Epistola sua : Nunc Filii Dei sumus (*1 Joan. iii*). *Timorem Domini docebo vos.* Ut illud : Initium sapientiæ timor Domini (*Eccli. i*). Et alibi dicit : De timore nascitur compunctio salutis. Ad hoc debet unusquisque venire, ut timorem Domini debeat habere.

*Quis est homo qui vult vitam. Æternam utique.* Et cupit dies videre bonos. In quibus cum sanctis jucundetur in regno Dei. Vel vox prophetæ interrogando, et alius dicit, Ego volo, et ille dicit : Si vis, fac ergo quod sequitur, et videbis vitam, hoc est, habebis vitam æternam, et dies bonos, hoc est, dies æternos.

*Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum.* Prohibe linguam tuam, id est, a detractatione, vel ab amaritudine : quia dictum est : Mors et vita in manibus linguæ (*Prov. xviii*). Quia qui custodit linguam suam, custodit animam suam. Et alibi dicit : Custos justitiæ, silentium et pax (*Isai. xliii*). Si quis putat se esse religiosum, non refrenans linguam suam, hujus erit vana religio (*Jacob. i*). *Et labia tua, ne loquantur dolum :* ne aliud ore assimiles, aliud corde retineas.

*Diverte a malo, et fac bonum.* Hoc est, destrue vitia et ædifica virtutes. Nihil prodest, si destruis, et non ædificas. Hoc est, si destruis vitia, et non ædificas virtutes. Ac si dicat : Quis est homo, qui sine his velit vitam ? Nullus. Quia in eo nullum bonum fuit, qui nullum malum destruit. *Diverte a malo et fac bonum :* Mala omnia a diaboli instinctu proce-

dunt, sicut bona a Dei. Relinque ergo quæ instigat diabolus, et operare quæ præcipit Christus. *Inquire pacem et persequere eam.* Secundum Apostolum pacem sequimini et sanctimoniam ; sine qua nemo videt regnum Dei (*Hebr. xii*). Vel Judæi quæsierunt pacem, id est, Christum ad occidendum, non ad imitandum, quia sequi, imitari dicitur. *Inquire pacem et sequere eam,* id est, Christum : quia ipse est pax nostra. Vel *sequere,* imitare. Unde in Evangelio dictum est : Qui vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me (*Luc. ix*). *Inquire pacem et sequere eam.* Non sufficit malum fugere, nisi bonum quoque feceris.

*Oculi Domini super justos.* Pietatis enim inspectione eos jugiter contemplatur. *Et aures ejus in preces eorum.* Quia quæ justa sunt postulant. *Oculi Domini,* id est, aspectus divinitatis, *super justos.* *Et aures ejus ad preces eorum.* Quidquid rogant sancti de bono, exaudit illos : quia Deus et audit, et videt nos : propterea nos faciamus voluntatem illius.

*Vultus autem Domini super facientes mala.* Iste psalmus in persona honorum et in persona malorum currit. Propter quid vultus Dei super eos qui mala faciunt ? *Ut disperdat de terra memoriam eorum.* Hoc est, de terra viventium, ut ait propheta : Deleantur de libro viventium (*Ps. lxxxvi*). Vultum hic furorem intelligimus, qui minando iram, memoriam peccati a terra disperdit, ut radices benignitatis suæ (unde eam exciderat) plantet. Quæ de auribus, oculis, ac de vultu dicuntur, non ad corporationem Deitatis, sed ad majestatis potentiam referenda sunt.

*Clamaverunt justi, et Dominus exaudivit eos,* etc. Quia de puritate cordis integra clamaverunt. Vel tres pueri inter flammam clamaverunt, et Dominus exaudivit eos (*Dan. iii*). Filii Machabeorum, vel modo unusquisque sanctus ; et illos, et modo unumquemque ex omnibus tribulationibus liberat.

*Justa est Dominus his qui tribulato sunt corde.* Numquam elongatur ab eis qui propter illum sustinent. Cum ipsis est in tribulatione : non loco, sed auxilio, quia Deus non est localis. *Et humiles spiritu salvabit.* Ut eis regna cœlestia largiatur. Humiles spiritu, id est, mites, ut illud : Discite a me quia mitis sum et humilis corde (*Matth. xi*). Vel illud : Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

*Multæ tribulationes justorum.* Ergo qui tribulationem non patitur, justus non est. Mors peccatorum pessima est. Justorum tribulatio morte finitur, peccatorum vero supplicia post mortem incipiunt. Vel, *multæ tribulationes justorum,* et de omnibus his liberavit eos Dominus. Tentantur enim, ut probati manifesti fiant. Sed in tempore erit respectus ipsorum, cum judicaverint nationes, et dominati fuerint populis.

*Dominus custodit omnia ossa eorum.* Id est, virtutes eorum. *Unum ex his non conteretur.* De sanctis suis in futuro judicio, quemodo dicti, unum ex his

non conteretur, quia multi habent ossa fracta, sicut **A** firmitatem carnis sibi postulat ministrari. Sed et legimus de sanctis martyribus? Sed hic ossa, firmiter, vel virtutes animæ intelliguntur. Dominus custodit omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur. *Æternitatem perpetuæ vitæ dicit, quam per spem fidei gerunt, sive fortitudinem quam in ipso habent Deo custodire: hæ in his tribulationibus tepescant, aut conterantur in aliquo.*

*Mors peccatorum pessima est.* Quia et hic initiatur, et in futuro sine fine torquentur. *Et qui oderunt justum, delinquent.* Christum vel testamentum ejus Judæi oderunt. *Oderunt justum, id est, Christum, et sine causa. Delinquent, hoc est, peccabunt.* Vel qui odit modo justum, hoc est, unumquemque sanctum, peccat.

*Redemit Dominus animas servorum suorum.* Redemit nos Christus sanguine suo pretioso, et modo per singulos dies redimit. Vel, *redemit Dominus animas servorum suorum, de potestate secundæ mortis. Et non derelinquet omnes qui sperant in eum.*

Qui in Deo sperant, non derelinquet eos, neque hic neque in futuro: sed cum ipse est, securitatem promissionem suam, usque ad consummationem sæculi. Qui nobis præstare dignetur, ut sit jugiter laus ejus in ore nostro: ejusque doctrina mediocriter utentes, nec extollere prospera, nec incommoda valeant inclinare.

#### PSALMUS XXXIV.

*In finem, Psalmus ipsi David.* In finem, id est, in Christum, ut illud: Finis legis Christus ad justitiam omni credenti (Rom. x). Vel finis, perfectio Christi. Unde et apostoli dixerunt: Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (Joan. xiv). Et Dominus: Qui me videt, videt et Patrem meum: quia ego in Patre, et Pater in me est. In hoc est perfectio Christi. David, fortis manu interpretatur, sive desiderabilis. Et Dominus manu fortis, quia tetigit loculum, et surrexit juvenis filius viduæ. Vel fortis, per quem facta sunt omnia. Desiderabilis, quia intantum desiderant sancti videre Christum, ut etiam corpora sua pro ipso tradant in martyrium. Vel passionis Dominicæ: psalmus continet sacramentum. In quo notandum est, quod ea quæ in humilitate, fletu ac lamentatione dicuntur, non divinitati, sed assumptæ carni conveniunt. Orat ergo Dominum Patrem, dicens:

*Judica, Domine, nocentes me: expugna impugnantes me.* Judæos et principes sacerdotum, qui in carne **D** positum Dominum sæpe impugnantes, nocere voluerunt. *Judica, Domine, nocentes me.* Vox Christi in passione, et vox Ecclesiæ in tribulatione. *Judica:* hoc est, iudicio discretionis. Vel *judica, id est, discerne inter me et Judæos: inter Ecclesiam et persecutores.* *Expugna impugnantes me.* Ac si dicat: Tu fac vindictam pro me: sicut dicitur per sanctum Paulum: Mihi vindictam, et ego retribuam (Rom. xii). Et item, Si Deus pro nobis, quis contra nos (Rom. viii)?

*Apprehende arma et scutum, et exurge in adjutorium mihi.* In armis, celestia adjutoria: in scuto divinam protectionem designat, quam secundum in-

firmatatem carnis sibi postulat ministrari. Sed et nos spiritalibus defendit armis ac munit, secundum Apostolum: Induite vos arma Dei (Ephes. vi). Arma Domini protectio divinitatis. Quid fortius, quid pulchrius quam Christum armatum stare pro sanctis? sicut sanctus Stephanus vidit, quando dixit: Ecce video cælum apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei Patris (Act. vii). Stare, pugnantis vel adversantis est. Tu non potes mutare tuam arma: Dominus accedens de armis facit scutum. Et nos debemus arma accipere, ut possimus resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare.

*Effunde frameam et conclude adversus eos qui persequuntur me.* Ut effusus iræ tuæ gladius super eos decidat, eosque concludat: ne ad nocendum valeant evagari. Per frameam intelligitur anima Dominicæ: per quam facit Deus Pater justam vindictam. Vel framea intelligitur anima uniuscujusque sancti: quia Deus per animas sanctas facit vindictam: sicut per Petrum fecit de Anania et Saphira (Act. v), et per Eliam de quinquagenario viris (IV Reg. i). *Domine, dic animæ meæ: Salus tua ego sum.* Vox Ecclesiæ. *Dic animæ meæ, ut te intelligat, quod tu es Deus meus: lu es salus animæ meæ. Dic animæ meæ, Salus tua ego sum.* A me erit, inquit, post mortem vivificanda.

*Confundantur et reverentur quærentes animam meam, et auferant eam.* Cum me resuscitaveris, tunc illi confundantur. *Avertantur retrorsum et erubescant qui volunt mihi mala.* Non ut proficiant in ante, sed retrorsum convertantur, ut pereant, id est, demones, Judæi, vel persecutores Ecclesiæ, avertantur in futuro iudicio. Confundantur et reverentur gentiles de idolis: confundantur de infidelitate ad fidem Christi. Unde Paulus dicit: Qualem ergo fructum habuistis tunc in his, in quibus nunc erubescitis (Rom. vi)? Vel, revertantur retrorsum, id est, illi qui malum cursum habuerunt: sicut Dominus ait ad Petrum: Vade post me, Satana (Matth. xvi).

*Fiant tanquam pulvis ante faciem ventii: et angelus Domini persequens eos.* Id est, angelo persequente, disperdantur, ut nihil prorsus ex his vel exiguum relinquatur. Pulvis, leves et infructuosi homines dicti sunt: quia sicut pulvis ante ventum, sic peccatores ante sententiam divinam in die iudicii. *Et angelus Domini persequens eos.* Angelus Domini, id est, spiritus malus. Si malus, cur Domini? Si Domini, cur malus? Domini: quia Dominus illum creavit, et Dominus illum habet in potestate. Malignus, non natura, sed sua adinventione. Diabolus habet voluntatem nocendi, sed non habet potestatem faciendi, ut ait propheta: Immissiones per angelos malos (Psalm. xxxvii): id est, tantam habet potestatem, quantum Dominus ei permittit.

*Fiant viæ illorum tenebræ et lubricum.* Tenebræ, ignorantia. *Lubricum, id est, luxuria.* Quia qui istis mente est deditus, diabolus illum persequitur. Vel aliter: Non cognoscant veritatis lumen, nec firma statione consistant, sed lubrici sunt gressus eorum;

qui in hac passione grassantur, atque ab angelo claritatis Dominica: affligantur.

*Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui. Bene, sui, quia quem putabant Domini interitum, eorum effectus est laqueus. Quoniam gratis absconderunt mihi interitum. Gratis, id est, sine causa, tam Judæi Christum, quam persecutores Ecclesiam. Ipsi semetipsos laqueaverunt in vindictam. Supervacue exprobraverunt animam meam. Nihil enim utile habuit exprobratio eorum.*

*Veniat illis laqueus quem ignorant. Exscidium illud minatur, quod temporibus Vespasiani super eos advenit. Vel unusquisque peccator funiculis vitiorum suorum constringitur in die iudicii. Et captio quam abscondit apprehendat eos: in laqueum cadant in ipso. In mortem utique repentinam, quam occulte ipsi Domino nostro moliebantur, ut illud: Foderunt ante faciem meam foveam, et ipsi inciderunt in eam (Ps. lvi). Et item dicit: Foveam quam fratri tuo paraveras, in eam cades (Prov. xxvi).*

*Anima autem mea exsultabit in Domino. Et Christus in Patre, et Ecclesia in Christo. Delectabitur super salutari ejus. Cum ab eo resuscitatus fuerit. Vel, delectabitur, hoc est, lætabitur super salutari ejus. Salutari noster Christus est, quia in ipso delectatur Ecclesia: ut ait Salomon: Quæ est ista quæ abscondit dealbata, et innixa super fratrualem suam (Cant. iii)?*

*Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi? In ossibus, æternitas, sive fortitudo intelligitur, quod ad apostolos refertur: ut quibus visa fuerint primum verba resurrectionis quasi deliramenta, hunc collaudent et dicant: Quis similis tibi? hoc est, quis ut tu potuit de morte revocare? Vel ossa, fortiores sancti, vel virtutes sanctorum. Quis similis tibi? Ac si dicat, Nemo. Alio loco dicit: Deus, quis similis tibi (Psal. lxx)? id est, nullus.*

*Eriptens inopem de manu fortiorum ejus. Inops Christus pro nobis, ut illius inopia nos divites faceret. De manu fortiorum: id est, de manu Judæorum liberavit eum Deus Pater. Inops Christus, ex persona membrorum suorum loquitur. Egenum et pauperem a diripientibus eum. A potestatibus tenebrarum. Quorum maxima virtus est, ut possint diripere pauperes titos.*

*Exsurgentes testes iniqui, quæ ignorabant interrogabant me. Evangelium falsos testes dicit: Propheta, iniquos. Et falsi quos Evangelium vocat, interrogantur; de quibus vero propheta loquitur, interrogant. Unde intelligendum est quod principes sacerdotum sunt iniqui testes, qui interrogaverunt quæ nesciebant, dicentes: Adjuramus te per Deum, ut dicas nobis si tu es Filius Dei (Mat. xxvi). Dicente autem illo, Ego sum, sciderunt vestimenta sua, et quasi in testimonium clamaverunt: Ipsi audistis blasphemiam; quid adhuc querimus testes? Falsum enim erat testimonium, ut dicerent eum blasphemassè, qui dixerat veritatem.*

*Et retribuere mihi mala pro bonis: sterilitatem*

*animæ meæ. Exhibente me vitam, condemnaverunt me morti, et fecunditatem bonorum coelestium promittenti, vitæ perhurlam intulerunt. Sic fecerunt Judæi Christo: pro bonis mala reddiderunt. Sterilitatem animæ meæ; id est, quomodo illorum animæ steriles erant de bono, et plene de peccato: sic voluerunt ut anima Christi fuisset.*

*Ego autem cum mihi molesti essent, induer bar cilicio. Hæc sunt arma sanctorum. Totus autem psalmus ex persona Christi est, et per Christum ad omnes sanctos refertur potest. Induebar cilicio. Et humiliabam in jejunio animam meam. Legimus illius jejunium, non legimus cilicium. Sed per cilicium peccatores, quia vestitus poenitentiae est. Induebar cilicio. Ac si dicat: Indult se divinitus carne, et de peccato dam-*

*navit peccatum. Ego autem cum mihi molesti essent, induer bar cilicio, et humiliabam in jejunio animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur. Induit enim Dominus asperitatem passionis, et luctum de duritia populi non credentis: celebravit jejuniunt usque ad vesperam, cum in vespera mundi oblatas est, pro mundi salute. Conversa est oratio ejus in sinum Patris, cum in nihilo est frustratus a Patre; et Pater non quasi minori præstitit, sed ut assumptum hominem declararet. Christus non carnaliter, sed spiritualiter jejunavit. Esuriens venit ad arborem fici: sitiens venit ad fontem. Esuriebat salutem humani generis: sitiabat fidem Ecclesiae. Esuriebat in passione, quando omnes, maxime apostoli, negaverunt, nisi tantum latro in cruce confessus est. Et oratio mea in sinu meo convertetur. Hoc est, in secreto Dei Patris agebat. Et sancti orant in secreto: id est, in corde, ubi Deus videtur ut in Evangelio: Cum oras, intra in cubiculum tuum, et ora Patrem tuum in abscondito (Matt. vi). Et Anna orabat in templo (I Reg. i).*

*Quasi proximum, quasi fratrem nostrum. Si ex personam David psalmum accipimus, proximum accipimus Saulem. Si ex Christi, Judæi proditorum proximum vocat. Vel proximus, et frater Christus Judæis: quia de ipsis humanitatem attraxit. Ita complacebam. Id est, Deo Patri: frater ac proximus erat propter generationem corpoream. Quasi lugens, et contristatus, sit humiliabar. Lugebat enim, cum, confortante angelo, guttæ sudoris ejus tamquam sanguis defluebant ad terram. Et contristatus est cum diceret: Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi): Tamquam lugens et contristatus. Lugebat Christus pro parte nostra, ut illud: Videns, inquit, civitatem, flevit super eam (Luc. xix). Ita humiliabar: quia Christus humiliatus est in passione. Vel, sic complacebam: quia complacebat Patri per fidem et spem.*

*Et adversum me lætati sunt. Lætati sunt Judæi, quando Christum apprehenderunt, ut eum crucifigerent. Et convenerunt in unum. Ad hoc convenerunt, ut Christum crucifigerent, non ut crederent. Vel adversus me congregati sunt, et convenerunt, cum traditionis meæ promissionem haberent. Congregata*

sunt in me flagella. Flagellaverunt Christum, sicut dixit: Cum gladiis et fustibus ad me venistis (*Matth. xxvi*). Et Pilatus dixit: Dimittam eum emendatum: id est, flagellatum dimittam. *Et non cognovi*. Quid non cognoverit, quæritur. Quidam putant dolorem vulnerum quæ patiebatur in cruce. Sed melius ad peccata refertur, quod non habuerit conscientiam peccatorum, quare crucifixus sit. Et ignoravi, non quod ignoret Christum aliquid: sed ignoravi, quia propter quod istud mihi accidit, non commisi. Vel ignoraverunt, quod Deus sub carnis velamento lateret.

*Dissipati sunt*. A vinculo charitatis. *Nec compuncti*. Ut agerent pœnitentiam. *Tentaverunt me*. Multis modis tentaverunt Judæi Christum, sicut dixit unus ex ipsis: Magister, quod est primum mandatum (*Matth. xxii*)? *Subsannaverunt me subsannatione*. Deludentes atque dicentes: Ave, rex Judæorum (*Joan. xix*). *Frenuerunt super me dentibus suis*. Clamantes, Crucifige eum. Per motus corporis, ostenditur motus animæ. Per dentes intelligitur malitia: quia per malitiam ipsum crucifixerunt, et in hunc dentibus striderunt.

*Domine, quando respicies*. Propheta ex persona Ecclesiæ dicit. Ac si dicat: Respice malorum iniquitatem, et meam justitiam ab ipsis discerno. *Et restitues animam meam a malignitate eorum, a leonibus unicum meam*. Leones ipsos persecutores dicit, qui animam ejus deglutire ore nitebantur: sed ejus resurrectione confusi sunt. Ecce conversa est oratio ejus in sinum ejus, cum unica, id est, ipsa anima integra corpori restituta est. Et quis, inquis, eam restituit? Ipse cum paterna voluntate, qui dixit: Potestatem habeo tollendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam (*Joan. x*). *Et a leonibus unicum meam*. Leo ipse populus Judaicus, propter fortitudinem malitiæ suæ. *Unicum meam*: quia unica fuit anima Christi sine peccato, secundum prophetam: Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (*Isai. liii*).

*Confitebor tibi, Domine, in Ecclesia magna*. Id est, in toto mundo diffusa. *In populo gravi laudabo te*. Id est, in populo Christiano, ibi te laudabo. Gravis dicitur. Quia non est levis ad peccandum: Non levi, quem ventus ut pulverem a facie terræ projiciet: sed in gravi, et supra petram fundato, firmiterque præcepta custodiens. Hinc iterum recordatur passionis suæ, quo potius eis judicium mortis annuntiet dicens:

*Non supergaudeant mihi qui adversantur mihi inique*. Judæi Christo, et persecutores Ecclesiæ. *Qui oderunt me gratis, et annuntiant oculis*. Hæc dicit ut non sit iterata passio: quia nec redemptio veniet iterata. Et annuerunt oculis: quia nihil boni in opere ostenderunt.

*Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur*. Et est illud: Magister, licet tributum dari Cæsari, an non (*Matth. xxii*)? Vel quando dixerunt: Magister, scitrus quia verax es, et in veritate viam Dei doces

(*Ibid.*) Sed hæc pacifica plena erant dolo et ira. *Et in iracundia dolos cogitabant*. Sic loquebantur, sed cogitabant, ut apprehenderent eum, et ligarent eum: sicut postea fecerunt. In ira hoc fecerunt, sicut Jacobus ait: Ira viri justitiam Dei non operatur (*Jacob. i*). Et sicut alibi dicit: Irascimini et nolite peccare (*Psal. iv*). Sol non occidat super iracundiam vestram (*Ephes. iv*).

*Dilataverunt super me os suum*. *Dilataverunt, quando accusaverunt in blasphemias*. Et, *dilataverunt super me os suum*: quia non solum peccaverunt in me: sed etiam insultaverunt, dicentes: Si Filius Dei est, descendat de cruce, et credimus ei (*Matth. xxvii*). *Dixerunt: Euge, euge*. Sicut dicit in Evangelio: Euge, serve bone, et fidelis (*Luc. xix*). Vel vox Judæorum est: ac si dicat: Bene, bene videmus quod exspectavimus, illæ virtutes quas faciebas, quod nihil erant. Vel dixerunt, bene: sed dolose. *Viderunt oculi nostri*. Quia non accipis personam hominis, nec est tibi cura de aliquo.

*Vidisti, Domine*. Pater, illusiones eorum. Ac si dicat: Vidisti illos ad judicandum. *Ne sileas, Domine*. Ne taceas. Tacet modo, et non tacet: id est, non tacet mandatum, tacet judicium. Te in testimonium advoco, cum judicavero mundum. *Ne discedas a me*. Quia Pater a Filio non discessit in passione. Sed tuæ adhæream dexteræ, donec digna ultione puniantur.

*Exsurge, Domine, exsurge*. Hoc est, in adjutorium. *Intende judicium meum*. Id est, discerne inter me et Judæos. *Intende judicium meum*, quia par est poena, et dispar est culpa. Id est, quando cum illis latronibus pendeat, quia ipse innocens pendeat. *Exsurge, et intende judicium meum*, qualiter judicantes condemnaverunt me morti. *Deus meus, et Dominus meus in causa mea*. Vox humanitatis ad divinitatem, pro parte carnis loquitur. Judica me secundum magnam misericordiam tuam. Unde dixit, *intende judicium meum*, id est, fac discretionem inter me et illos.

*Judica me secundum justitiam tuam, Domine Deus meus*. Judicavi ego adulteram, ut non condemnaretur; judicaverunt et isti me innocentem, dignum morte, ideo unusquisque secundum opus proprium judicium mereatur. *Non supergaudeant mihi inimici mei, ne dicant in cordibus suis, Euge, euge animæ nostræ; nec dicant, Devorabimus eum*. Non patefiat ultra os eorum ad me devorandum, ne dicant, devorabimus eum. Devorat homo quod in os mittit. Sed in hoc dicit devorare, quia peccatores volunt illos sanctos devorare: id est, ut unum corpus efficiantur.

*Erubescant et reveantur simul qui gratulantur malis meis*. Id est, dæmones, Judæi, hæretici, et persecutores: *qui gratulantur malis meis*, hoc est, non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. *Induantur confusione et reverentia qui maligna loquuntur adversum me*. Isti supradicti confusione æterna. Unde dicit: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (*Matth. xxv*). Ut qui me quasi homi-

nem judicaverunt, ut Deum videant judicantem. A Hinc propheta ad Patrem loquitur.

*Exsultent et lætentur qui volunt justitiam meam.* Christum expectantes, qui est justitia Patris. Vel, *exsultent et lætentur qui volunt justitiam meam* : id est, sancti qui volunt justitiam Dei implere, ipsi exsultent et lætentur in remuneratione vitæ æternæ. *Et dicant, semper magnificetur Dominus : qui volunt pacem servi ejus.* Ipse Dominus est pax nostra : juxta Apostolum (*Ephes. 11*). *Servi ejus* : id est, Christi : qui est servus Dei Patris. Unde dicit : *Magnum est tibi vocari servum meum (Isai. XLIX)* : pro parte carnis.

*Sed et lingua mea meditabitur justitiam tuam. Lingua mea, sancti sunt, qui meditantur mandata Christi. Tota die, laudem tuam.* Tota die, toto tempore laudare Deum. *Sed et lingua mea meditabitur justitiam tuam* : quia pro vita populi mortuus, non es in tartaro derelictus. *Tota die laudem tuam* : quia devicta triumphans morte, in cœlis es susceptus a Patre : cum quo tibi et Spiritu sancto est honor et gloria. Amen.

### PSALMUS XXXV.

*In finem, puero Domini Psalmus David.* Iste psalmus personam peccatoris designat, superbiam notat, fontem æterni luminis monstrat.

*Dixit injustus, ut delinquat sibi.* Id est, sibimetipsi, *injustus*, hoc est, diabolus cum suis satellitibus. Id est, populis Judæorum : vel reliquis suis membris sibi deliquit. Nec alius quispiam per injustitiam sic loquitur ut peccet : sicut ille qui dixit : *Ponam solum meum super sidera, et ero similis Altissimo (Isai. xiv)*. Semper enim iniquitas proprio se confodit jaculo ; juxta illud : *Fili, si malus evaseris, solus hauries mala (Prov. xii)*. Vel aliter : *Dixit iniquus ut delinqueret sibi* : id est, decrevit se peccare debere. *Non est timor Dei ante oculos ejus.* Si enim timorem Dei ante oculos haberet, numquam execrabilia et abominanda committeret. *Non est timor Dei ante oculos ejus.* Id est, ante populum Judaicum : quia si timorem Domini habuissent ante oculos cordis, numquam tanta mala fecissent.

*Quoniam dolose egit in conspectu ejus.* Diabolus, et Judæi ante conspectum Dei. Vel, *dolose egit in conspectu ejus*, iniquæ concupiscentiæ flammam stimulatus. *Ut inventiatur iniquitas ejus et odium.* Dum concupisceret contra justitiam iniquitatem, dum auferre non potest, odium possedit. Sed et ad Judam proditorem hæc pertinere sequentia docent.

*Verba oris ejus iniquitas et dolus.* Dixit autem : Ave, Rabbi, et osculo magistrum tradidit inimicis. Ecce verba oris, plena dolo atque iniquitate. *Verba oris ejus iniquitas, et dolus, et in diabolo, et in populo Judæorum. Noluit intelligere ut bene ageret.* Id est, diabolus et sui satellites : quia aliud est non posse, aliud est nolle. Et Judas videbat quotidie cum apostolis Christum multa mirabilia operantem, sed non intelligebat. In malivolam enim animam non ingreditur sapientia.

*Iniquitatem meditatus est in cubili suo.* In cordis

secreto, in quo compungi debuit, iniquitatem meditatus est, unde jam superius mentionem fecimus. *In cubili*, id est, in corde eorum. *Astitit omni viæ non bonæ.* Quia ibi astiuit, ideo ad nullum justitiæ fructum potuit pervenire. *Malitiam autem non odit.* Sed dilexit : quia non solum non oderunt, sed amplexati sunt.

*Domine, in cælo misericordia tua.* Id est, in sanctis angelis, qui ibidem firmati fuerunt, et non ceciderunt. Vel, *in cælo misericordia tua*, id est, in sancta Ecclesia, *Domine, in cælo misericordia tua.* Christus Dominus, qui humanos miseratus labores descendit de cælo, ut colligaret vulnera nostra. *Et veritas tua usque ad nubes.* Veritas, Christus est, ut illud : *Ego sum via, et veritas (Joan. xiv)*. Nubes, sancti prædicatores. Unde dicitur : *Mandabo nubibus meis, ut non pluant imbrem super eam (Isai. 1)*. Quia sicut nubes pluviam portant : et irrigant terram : sic et sancti prædicatores pluviam, id est, doctrinam Evangelii portant, et irrigant corda arentia. *Et veritas tua usque ad nubes.* Qui spiritualiter Scripturas nolunt intelligere : quærendum est ab eis, quomodo veritas Dei sit usque ad nubes.

*Justitia tua sicut montes Dei.* Mons Dei sapientia : mons Dei judicium : mons Dei sanctificatio est. Sunt et hujuscemodi montes plurimi, in quibus reconduntur arcana Dei : quæ difficile humanitas potest investigare : juxta Apostolum : *Quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. xi)* ! Vel aliter : *Justitia tua sicut montes Dei. Justitia tua, mandata tua.* *Montes Dei, sancti majoris meriti* : sicut sanctus Joannes, vel cæteri apostoli. Montes prius a sole illuminantur, et postea valles. Sed montes, id est, sancti non a semetipsis, nisi a sole, id est, a Christo. Unde dixit : *Orietur vobis sol justitiæ (Malach. iv)*. *Et judicia tua velut abyssus multa.* *Abyssus multa, judicia Dei occulta* : quia unum reprobat, et alium assumit, sicut dixit : *Jacob dilexi, Esau odio habui (Malach. 1)*. Vel judicia sunt, quibus vel justis beatitudo, vel impiis pœna inferitur. Quæ ideo abyssis comparantur, quia in novi veterisque Testamenti profunditatibus contemplantur.

*Homines, et jumenta salvos facies, Domine.* Rationabiles irrationabilesque personas juxta illud Apostoli : *Sapientibus, et insipientibus debitor sum (Rom. 1)*. *Quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus.* Ab initio quidem proflua fuit misericordia tua ; sed tunc multiplicata est, cum nos cruore proprio redemisti.

*Filii autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt.* Non progenies viperarum, sed illi qui ad imaginem Dei mente perfecti sunt, sperant sub crucis tuæ defensione muniri. Vel, *Filii hominum*, id est, filii Christi : quia ipse hominis Filius est, et sancti filii hominum. In protectione alarum tuarum, vel, *in tegmine.* Duæ alæ, duo Testamenta, quia inde teguntur sancti a Christo. *Et inebriabuntur.* Id est, ipsi filii : *inebriabuntur* quidem ab *ubertate domus tuæ*, a pinguedine gratiæ Spiritus sancti. *Domus*

*tuæ*, sanctorum Ecclesiarum. Vel, *inebriantur*, ut, oblitis flagitiis, virtutibus copulentur. *Ab ubertate domus tuæ*. Ab intellectu dogmatum Ecclesiasticorum. *Et terrente voluptatis tuæ potabis eos*. Torrens voluptatis Dei, Spiritus sanctus est: qui irrigat omnem animam spiritualibus fluentis, ut fructum exhibeat sanctitatis.

*Quoniam apud te, Domine, est fons vitæ*. Et tu es, et apud te est origo omnium bonorum, et tu præstas baptismum: per quod ablutis facinoribus, viam largiaris æternam. Vel *fons vitæ*: quia doctrina Dei, animæ vita est. *In lumine tuo videbimus lumen*. Lumen Patris Christus est. In Christo Patris lumine, lumen Spiritum sanctum videbimus. Lumen tuum Pater est: ejus voluntatem faciens, venisti illuminare occulta tenebrarum, ut in te, qui es lux mundi, mereremur illud lumen cernere in gratia mentis puræ: Sic enim ait ad Philippum: Qui videt me, videt et Patrem meum (Joan. xiv). *In lumine ejus*, id est, in Christo, *videbimus lumen*: id est Spiritum sanctum, qui super apostolos in specie ignis illuminantis apparuit (Act. ii). *Et in lumine tuo videbimus tumen*, id est, a Christo illuminamur, ut ait in Evangelio: Erat lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. viii).

*Præstende misericordiam tuam scientibus te*. Qui te venturum in mundum voverunt. De quibus postmodum in Evangelio dicit: Multi justi et prophetæ cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt (Matt. xi). Non superbis, et subdolis, sed mundis corde, Vel ostende misericordiam tuam scientibus te, id est, qui te sciunt, et te intelligunt, ipsis ostende misericordiam tuam, Domine. *Et justitiam tuam his qui recto sunt corde*: Justitiam tuam, mandata tua. *Qui recto sunt corde*, id est, qui non habent dupliciter cordis.

*Non veniat mihi pes superbiæ*. Ne elatus vanitate, incidam in laqueum diaboli, et evadere non possim: *Et manus peccatorum non moveat me*: id est, opera malorum me non moveat de bono in malum. Non me moveat, ut a te divellat.

*Ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem*. In hac superbia atque vanitate contra quam stare debuerant, ceciderunt. *Expulsi sunt*. A regno Dei, *Nec potuerunt stare*. Expulsi sunt demones de cælo: nec potuerunt stare. Cælum eos non potuit tenere: quia in pedes superbiæ jam conruerant. Nos vero oremus Dominum, ut nobis nominis sui timorem insinuet, misericordiam de cælo solite largiatur: superbiæ a nobis bonis suis inimicam auferat, atque omnem dolum avertat: nosque sacrosancti luminis sui cognitione illuminatos, regno suo dignos efficiat. Amen.

#### PSALMUS XXXVI.

*Psalmus David*. Trigesimus sextus psalmus personam justi glorificat, injusti potat: mores instruit, bonitatem Dei docet, pravitatem evellit.

*Noli æmulari in malignantibus*. Multas habet æmulationis interpretationes, quæ loco suo debent vel intel-

ligi, vel exponi: Nam hic dicit, *Noli particeps esse malignis*: neque ad zelum, neque ad invidiam, quia zelus ira est, secundum illud quod per prophetam Dominus ait: In indignationem magna zelatus sum sion (Zach. viii). Invidia autem livor est: juxta illud: Occidi adolescentulum in livore meo (Gen. iv). *Neque ælaveris facientes iniquitatem*. Non imiteris eos qui per iniquas fraudes divitias congregant, honoremque requirunt: sed Deum attendens, bonitatem apostolicam quære.

*Quoniam tamquam fenum velociter arcescit, et quem admodum olera herbarum cito decident*. Rectis hæc carnalis gloria, et mundata potentia, feno (juxta Isaiam) comparantur. Omnis, inquit, caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos feni (Isai. xl). *Arui enim fenum, et flos ejus decidit*. Huic sententiæ addidit Jacobus apostolus: Ita et dives in itineribus suis marcescet (Jacob. i). Simili ratione et de oleribus sentiendum est: quia non omnia olera infirmis sunt opportuna.

*Spera in Domino et fac bonitatem*. Tamquam ægro tibi loquitur sermo divinus: ut inter reliquas gratias quæ sunt fructus spiritus, exhibeas bonitatem. *Spera in Domino*: spem habeas semper in Domino. *Et fac bonitatem*: hoc est, adimple mandata. *Inhabita terram*, sanctam Ecclesiam: vel corpus tuum. Tu dominare carni: non caro tibi. *Et pascaris in divitiis ejus*. In sacris voluminibus. Si hæc terra fructum exhibeat sanctitatis, tunc et tu jucundaberis in divitiis Dei.

*Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui*. Cor semper sapientiam petit. Ergo si, admissis his jucunditatibus, in Domino delecteris, dabit tibi thesauros sapientiæ suæ, vel quidquid petieris per fidem. Unde dixit: Quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quam petierint a Patre meo, fiet eis (Matt. xv).

*Revela Domino viam tuam*. Quomodo dicit, *revela*? numquid aliquid nescit Deus? Non, sed tu quod habes in corde, patefacere debes Deo in sermone per confessionem tuam. Confitere ei actiones tuas; et spera in eum semper, et ipse tibi dimittet peccata tua. *Et spera in eum*. Quod possit remittere delinquenti. *Et ipse faciet*. Et quid, inquis, faciet?

*Et educet quasi lumen justitiam tuam*. Ad claritatem qua eum credidisti. *Justitiam tuam*: id est, in claritate opera tua. *Et judicium tuum*. Quo ea quæ bona sunt elegisti. *Tamquam meridies*. In pleno splendore gratiæ suæ, quem revelat coram angelis suis. Vel meridies, opera sanctorum intelliguntur.

*Subditus esto Domino*. Non peccato, sed humilis esto coram Domino. *Et ora eum*. Pro delictis presentibus et antiquis. Unde Paulus dixit: Primo omnium fieri orationes, obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones: pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt (I Tim. ii).

*Noli æmulari in eo*. Ne invidus ei sis, sicut superius: *Et judicium tuum tamquam meridies*. Tunc enim justi fulgebunt sicut sol in regno patris eorum, et

erunt clara omnia quæ nunc abscondita sunt. Vel, *noli æmulari in eo*, qui prospere agit in via sua. Non te terreat impii felicitas brevis. Quiesce ab ira, et derelinque furorem. Noli æmulari ut malefacias. Depone iram, ne iniqua patiens, vicem reddere compellaris.

*Qui prosperatur in via sua.* Qui feliciter agit in hoc sæculo. *In homine faciente injustitiam.* Ipse enim se peccando præcipitat, ne cum illo esse desideres qui iniquitatem facit.

*Desine ab ira.* Quæ Dei justitiã non operetur (Jacob. 1). *Derelinque furorem.* Qui secundum Salomonem etiã sapiens perdit (Prov. 19). Vel *desine*, cessa ab ira animi, et furore corporis. *Noli æmulari ut maligneris.* Ne alios provocando ad nequitiam, ipse nequam efficiaris.

*Quoniam qui malignantur exterminabuntur.* Quia non habent radicem pietatis. Vel exterminabuntur de terra viventium. *Sustinentes autem Dominum, ipsi hæreditabunt terram.* Id est, terram repromissionis, quæ fuit mel et lac.

*Adhuc pusillum, et non erit peccator.* Modice expecta, et non erit peccator, qui tollitur hinc: quia divina opprimetur ultione. *Et quæres locum ejus, et non invenies.* In futurum non erit: neque locum quietis accipiet, *et quæres locum ejus, et non invenies.* Si locus diaboli peccatum est, erit tempus quando peccatum non erit. Hoc autem tunc erit, cum exultaverimus in multitudine pacis.

*Mansueti autem hæreditabunt terram.* Quos nullus turbo furoris exagitat: neque concupiscentiæ ignis inflammat. Hæreditabunt terram illam viventium: quia mites et humiles possidebunt terram: hoc est, vitam æternam. *Et delectabuntur in multitudine pacis.* Delectabuntur: Id est, letabuntur in multitudine pacis: id est, in Christo: cum in regno Christi conjuncti fuerint, qui est pax nostra.